
Nota van inlichtingen Gedurende vier (4) jaar voor de waterbeheerders opstellen van geactualiseerde en nieuwe Redeneerlijnen voor het zoveel mogelijk voorkomen van wateroverlast en droogteschade, in samenhang met aspecten van energiezuinigheid en waterkwaliteit (verzilting)

Aanbesteding: Gedurende vier (4) jaar voor de waterbeheerders opstellen van geactualiseerde en nieuwe Redeneerlijnen voor het zoveel mogelijk voorkomen van wateroverlast en droogteschade, in samenhang met aspecten van energiezuinigheid en waterkwaliteit (verzilting)

Aanbestedende Dienst: Rijkswaterstaat Water, Verkeer en Leefomgeving

Referentie: -

Toelichting:

1. Deze 1e nota van inlichtingen maakt onderdeel uit van de te sluiten Overeenkomst (concept Overeenkomst is verstrekt bij de stukken).
2. De termijn voor indiening van de inschrijving is ongewijzigd.
3. Contacten tijdens deze aanbestedingsprocedure met individuen van de kant van de Opdrachtgever zijn uitdrukkelijk niet toegestaan, totdat de definitieve gunning is geschied.
4. Voor wat betreft de elektronische ondertekening bij de inschrijving wordt verwezen naar hoofdstuk 4 van de Aanbestedingsleidraad en/of Bijlage M.
5. Uitdrukkelijk wordt nog bepaald dat een Staat van Tarieven en prijzen moet worden ingevuld en ingediend en welke niet hoeft te zijn ondertekend.
6. Het inschrijven met algemene-, eigen en /of branchevoorwaarden is niet toegestaan. De inschrijving is dan ongeldig en zal niet meer in behandeling worden genomen. In de verstrekte aanbestedingsstukken (en nota's van inlichtingen) zijn alle voorwaarden vermeld die gelden voor de opdracht.
7. Er zijn geen andere bindende inlichtingen verstrekt dan die, welke in deze nota van inlichtingen (en eventueel voorgaande nota's van inlichtingen) zijn vermeld en er zijn geen andere (dan in deze en eventueel voorgaande nota's van inlichtingen genoemde) tekeningen, bijlagen of andere stukken getoond.

Ref.nr. **Onderwerp:**
1 Verwerksovereenkomst

Vraag:

Voor de uitvoering van de projectwerkzaamheden lijkt het ons, als Opdrachtnemer, niet nodig om Persoonsgegevens te verwerken. Is het voldoende om in Verwerkers-overeenkomst_bijlagen 2 en 3 op te nemen dat wij niet voornemens zijn Persoonsgegevens te verwerken?

Antwoord:

Dat is niet juist. Er moeten persoonsgegevens worden verwerkt, alleen al zodra NAW-gegevens tot bepaalde personen kunnen worden herleid, zoals ingeval van werksessies of uitnodigingen (voor besprekingen). Bijlagen 2 en 3 moeten worden ingevuld en bij de inschrijving worden ingediend.

Percelen: P1 Opstellen geactualiseerde en nieuwe Redeneerlijnen

Beantwoord op: 14-03-2023

Label: Contract

Ref.nr.

2

Onderwerp:

ARVODI 2018-artikel 3

Vraag:

Wij begrijpen dat u er zeker van wilt zijn dat de geleverde diensten zullen voldoen aan uw verwachtingen. Zoals de Gids proportionaliteit ook aangeeft zijn garanties echter niet of nauwelijks verzekeraar. In dat verband is mede relevant dat het garantië karakter ervoor zorgt dat de Opdrachtnemer het (financiële) risico draagt van omstandigheden die in alle redelijkheid niet aan de Opdrachtnemer toerekenbaar zijn. Wanneer garanties in het contract worden opgenomen kan dit er zelfs toe leiden dat schade die zonder die garantie gedekt zou zijn, moeilijk of niet te verhalen is. Wij vinden verzekeraar van risico's zowel voor ons als Opdrachtnemer als voor u als Opdrachtgever van groot belang. Vandaar dat wij liever een minder beladen formulering hanteren die voor Opdrachtgever in onze ogen even veel zekerheid biedt dat de dienst aan zijn verwachtingen zal voldoen, terwijl de kans dat de schade gedekt is als dat onverhoopt niet het geval is vele malen groter is. In dit kader stellen wij voor om de onverzekerbare garantië verbintenis in dit artikel te wijzigen in een resultaat-verbintenis, zulks omdat die in beginsel wel verzekeraar zijn en met een zodanige aanpassing tevens de doelen die uw aanbestedende dienst voor ogen heeft juridisch worden veilig gesteld. Wij stellen derhalve volgende wijziging voor:

“3.1. Opdrachtnemer verplicht zich ertoe dat de door of namens hem te verrichten Diensten voldoen aan de in de Overeenkomst vastgelegde eisen.

3.2. Opdrachtnemer verplicht zich ertoe dat de door of namens hem te verrichten Diensten op vakbekwame wijze worden uitgevoerd.”

Is dit akkoord?

Antwoord:

Neen.

U wenst het woord “garandeert” in artikel 3 van de ARVODI-2018 te vervangen door “verplicht zich ertoe”.

Het marginaliseren van de garantië volgens artikel 3 zou dan ten koste kunnen gaan van de vakbekwaamheid die van de Opdrachtnemer is vereist en in de ARVODI-2018 bedoeld.

Daarnaast zijn de ARVODI-2018 verplicht voor opdrachten van diensten voor de gehele rijksoverheid en afwijking daarvan i.c. is niet toegestaan.

Percelen: P1 Opstellen geactualiseerde en nieuwe Redeneerlijnen

Beantwoord op: 14-03-2023

Label: Juridisch

Ref.nr.
3

Onderwerp:
ARVODI 2018-artikel 21.3

Vraag:

Een beperking van de aansprakelijkheid, gestaffeld per opdrachtsom, tot een maximum van € 1 500 000,- per gebeurtenis en €3 000 000,- per contractjaar is ons inziens buitenproportioneel ten opzichte van de genoemde ranges van opdrachtsommen. Wij verzoeken u daarom de aansprakelijkheid voor schade te beperken tot driemaal de opdrachtsom zoals in deze branche gebruikelijk is.

Aangezien het aantal gebeurtenissen in dit artikel niet beperkt is, ontstaat hiermee in feite een onbeperkte aansprakelijkheid, welke niet verzekeraar is. Wij verzoeken u hierbij een maximaal aantal gebeurtenissen van 5 op te nemen, dan wel de aansprakelijkheid per opdracht te beperken in plaats van per gebeurtenis.

Gaat u akkoord met een van of beide van deze beperkingen?

Antwoord:

Het is niet duidelijk wat de vraagsteller bedoelt, aangezien de aansprakelijkheid blijkens de staffel in artikel 21.3 reeds is beperkt tot driemaal de opdrachtsom. Daarbij kan dan worden vastgesteld dat van disproportionaliteit geen sprake meer is.

De beperking is reeds toegepast door de formulering “Samenhangende gebeurtenissen worden daarbij aangemerkt als één gebeurtenis”.

Percelen: P1 Opstellen geactualiseerde en nieuwe Redeneerlijnen
Beantwoord op: 14-03-2023
Label: Juridisch

Ref.nr.
4

Onderwerp:
ARVODI 2018-artikel 21.3

Vraag:

Volgens dit artikel vervalt de aansprakelijkheid na verloop van de wettelijke verjaringstermijn ex. artikel 3:310 BW. De aansprakelijkheid kan dus doorlopen tot 20 jaar na de gebeurtenis.

Wij willen u er op wijzen dat de adviezen en/of modellen die wij leveren gebaseerd zijn op de huidige werkelijkheid en dat deze werkelijkheid voortdurend aan verandering onderhevig is. Na een aantal jaar kan de werkelijke situatie dusdanig gaan afwijken van het gemoedeleerde dat het

gemodelleerde de werkelijkheid onvoldoende benadert om deze betrouwbaar te simuleren, danwel dat het advies niet meer past bij de nieuwe situatie.

Juist omdat de toepasbaarheid van het advies en/of het model zo afhankelijk is van veranderingen in de werkelijke situatie die in de loop der tijd ontstaan, is het niet logisch en tevens niet redelijk om aan te sluiten bij de wettelijke verjaringstermijn. Wij willen dan ook voorstellen om de termijn aan te passen naar de tekst uit de AWWODI 2016:

“De aansprakelijkheid vervalt na verloop van vijf jaren na voltooiing of beëindiging van de opdracht.”

Gaat u hiermee akkoord?

Antwoord:

Neen.

Bij de herziening van de ARVODI-2016 zijn de bepalingen inzake de verwerking van persoonsgegevens én aansprakelijkheid gewijzigd, en met nadruk wordt erop gewezen dat de onbeperkte aansprakelijkheid die in de wet is opgenomen, aanzienlijk is beperkt.

En daarbij was er geen aanleiding om de aansprakelijkheid nog verder te beperken of om een dergelijke beperking van de termijn, in de ARVODI-2018 op te nemen. Verwezen wordt naar blz. 8 en 9 van de openbaar gemaakte toelichting op de ARVODI-2018.

Percelen: P1 Opstellen geactualiseerde en nieuwe Redeneerlijnen

Beantwoord op: 14-03-2023

Label: Juridisch

Ref.nr.

5

Onderwerp:

ARVODI 2018-artikel 22.1

Vraag:

Volgens dit artikel kunnen Partijen de Overeenkomst geheel ontbinden, indien nakoming tijdelijk onmogelijk is geworden. Volgens ons is het niet redelijk om bij grote en/of langlopende projecten het project geheel te ontbinden als nakoming tijdelijk onmogelijk is geworden. Wij stellen dan ook voor om het artikel als volgt aan te passen:

“Onverminderd hetgeen overigens in de Overeenkomst is vastgelegd, kan elk van de Partijen de Overeenkomst door middel van aangetekend schrijven buiten rechte ontbinden, indien de andere Partij in verzuim is dan wel nakoming blijvend onmogelijk is. Ontbinding kan echter nooit van toepassing zijn op reeds geleverde diensten.”

Gaat u hiermee akkoord?

Antwoord:

Neen.

U wenst het woord ‘tijdelijk’ te verwijderen in de zin waarin vermeld is “dan wel nakoming blijvend of tijdelijk onmogelijk is [..]”.

De toetsing ter zake dient echter plaats te vinden naar de ‘tekortkoming’ waar sprake van is, aangezien die tekortkoming gezien haar bijzondere aard of geringe betekenis, de ontbinding niet zou kunnen rechtvaardigen.

Percelen: P1 Opstellen geactualiseerde en nieuwe Redeneerlijnen

Beantwoord op: 14-03-2023

Label: Juridisch

Ref.nr.

6

Onderwerp:

ARVODI 2018-artikel 22.2

Vraag:

Overmacht zou volgens ons nooit reden mogen zijn voor gehele ontbinding. Wij stellen voor dit artikel als volgt te formuleren:

“Indien één der Partijen ten gevolge van overmacht haar verplichtingen op grond van de Overeenkomst niet kan nakomen, heeft de andere Partij het recht de Overeenkomst door middel van een aangetekend schrijven met onmiddellijke ingang buiten rechte gedeeltelijk te ontbinden, zonder dat daardoor enig recht op schadevergoeding ontstaat, maar niet eerder dan na het verstrijken van een termijn van 15 werkdagen gerekend vanaf de datum de omstandigheid die de overmacht oplevert ontstond. Deze ontbinding kan echter nimmer be-trekking hebben op reeds geleverde diensten.”

Gaat u hiermee akkoord?

Antwoord:

Neen.

U wenst het woord ‘geheel’ in [..] heeft de andere Partij het recht de Overeenkomst door middel van een aangetekend schrijven met inachtneming van een redelijke termijn buiten rechte geheel of gedeeltelijk te ontbinden” te verwijderen.

Daarnaast wenst u toe te voegen “Deze ontbinding kan echter nimmer betrekking hebben op reeds geleverde diensten”.

De toetsing dient ook hier plaats te vinden naar de ‘tekortkoming’ welke al dan niet toerekenbaar is. Daarmee wordt bedoeld dat een tekortkoming de schuldenaar niet kan worden toegerekend, indien zij niet te wijten is aan zijn schuld en ook niet volgens de wet, rechtshandeling of in het verkeer geldende opvattingen voor zijn rekening komt.

Afhankelijk van de uitkomst van de bedoelde toetsing kan ook een gehele ontbinding gerechtvaardigd zijn.

Percelen: P1 Opstellen geactualiseerde en nieuwe Redeneerlijnen
Beantwoord op: 14-03-2023
Label: Juridisch

Ref.nr.
7

Onderwerp:
ARVODI 2018-artikel 22.3

Vraag:

Volgens dit artikel wordt verlate aanlevering of ongeschiktheid voor gebruik van de voor de opdracht benodigde goederen niet tot overmacht gerekend. Volgens ons zou hier een uitzondering moeten worden gemaakt voor de situatie waarbij de voor het project benodigde goederen en data door Opdrachtgever dienen te worden aangeleverd. Bent u het hiermee eens?

Antwoord:

Dat kan inderdaad het geval zijn. Artikel 22.3 ziet op de omstandigheden die de invloedssfeer van de Opdrachtnemer betreffen. Zijn er omstandigheden die de invloedssfeer van de Opdrachtgever betreffen, dan zouden die de Opdrachtgever verwijtbaar kunnen zijn.

Percelen: P1 Opstellen geactualiseerde en nieuwe Redeneerlijnen
Beantwoord op: 14-03-2023
Label: Juridisch

Ref.nr.
8

Onderwerp:
ARVODI 2018-artikel 22.6

Vraag:

In de toelichting bij de ARVODI 2018 is te lezen: "In beginsel kan op grond van artikel 22 de overeenkomst met onmiddellijke ingang worden opgezegd. Verschillende brancheorganisaties hebben gewezen op de impact van een dergelijke opzegging zonder opzegtermijn voor Opdrachtnemer. Opdrachtgever wordt dan ook uitdrukkelijk geadviseerd in voorkomend geval waar mogelijk het in acht nemen van een opzegtermijn in overweging te nemen." Gaat u voor deze opdracht akkoord met een opzegtermijn van minimaal een maand bij een dergelijke opzegging uit artikel 22.6?

Antwoord:

De Opdrachtgever gaat akkoord met een opzegtermijn van ten hoogste een maand.

Percelen: P1 Opstellen geactualiseerde en nieuwe Redeneerlijnen
Beantwoord op: 14-03-2023
Label: Juridisch

Ref.nr.
9

Onderwerp:
Ontwikkeldashboard

Vraag:

In het Ontwikkeldashboard (Bijlage 2; Nr 1 zoals er in de vraagspecificatie naar wordt verwezen) wordt voor de regio Zuid-Nederland aangegeven dat ze de wens hebben om een redeneerlijn per (stroom)gebied op te stellen. Over hoeveel (stroom)gebieden heeft de regio het dan?

Antwoord:

Voor de Slim WM regio Zuid-Nederland wordt nadrukkelijk één Redeneerlijn voorzien (wateroverlast en -tekort). De desbetreffende regio wil – vanwege de kenmerkende waterhuishouding – stapsgewijs via logische deelgebieden toewerken naar deze Redeneerlijn. Het is de bedoeling om binnen de opdracht en aan het begin van het proces samen (Opdrachtnemer en de Slim WM regio) te bepalen welke aanpak het beste is en welke gebieden reëel en logisch zijn om op te nemen. De interne verkenning voor een Redeneerlijn Droogte (niet openbaar) vormt een goede basis, evenals de beschikbare Redeneerlijn ‘Den Bosch’ en de inhoud van het Waterakkoord (2022).

<https://www.aanenmaas.nl/actueel/nieuws/2022/juni/nieuw-waterakkoord-tussen-waterschappen/>

<https://open.rws.nl/open-overheid/onderzoeksrapporten/@238960/redeneerlijn-wateroverlast-den-bosch/>

Percelen: P1 Opstellen geactualiseerde en nieuwe Redeneerlijnen
Beantwoord op: 14-03-2023
Label: Inhoud

Ref.nr.
10

Onderwerp:
Bijlage K Vraagspecificatie

Vraag:

Met Werkpakket III: Raakvlak- & kwaliteitsmanagement wordt een landsdekkende status van de set afgestemde redeneerlijnen beoogd. Zijn er al geografische locaties bekend die nu niet in werkpakket I Actualisatie en

Doorontwikkeling en werkpakket II Ontwikkeling zijn opgenomen?

Antwoord:

Neen, werkpakket I en II dekken alle Slim WM regio's geografisch af.

Werkpakket III is gericht op het in beeld brengen van hiaten binnen de Redeneerlijnen van de Slim WM regio's (m.n. inhoudelijk). Vanuit de jaarlijkse thermometertermemo kunnen – na bespreking van de bevindingen en vaststelling in het jaarplan – activiteiten volgen t.a.v. werkpakket I (Actualisatie en Doorontwikkeling).

Percelen: P1 Opstellen geactualiseerde en nieuwe Redeneerlijnen

Beantwoord op: 14-03-2023

Label: Inhoud

Ref.nr.

11

Onderwerp:

Samenwerking externe partij voor evenementen

Vraag:

Er wordt samenwerking met een externe partij voor de organisatie van evenementen (sessies/symposia) gevraagd. Vraag: is hier een vaste partij voor? Wordt dit tzt uitgevraagd of verwacht u dat wij aandragen?

Antwoord:

Het is belangrijk om onderscheid te maken tussen:

- 1) Bijeenkomsten (werksessies) met waterbeheerders die nodig zijn voor het opstellen van de Redeneerlijnen (werkpakket I en II). Deze bijeenkomsten worden georganiseerd door de Opdrachtnemer welke de Redeneerlijnen opstelt (het bureau dat de opdracht krijgt voor deze uitvraag).
- 2) Mogelijk wordt er een symposium georganiseerd (als onderdeel van Werkpakket IV). Het bureau welke de Redeneerlijnen opstelt wordt dan gevraagd om inhoudelijk bij te dragen en mee te denken. Het bureau welke de Redeneerlijnen opstelt, hoeft deze bijeenkomst (symposium) niet te organiseren. Zie de Vraagspecificatie voor een nadere toelichting op rollen en verantwoordelijkheden (PR010).

Percelen: P1 Opstellen geactualiseerde en nieuwe Redeneerlijnen

Beantwoord op: 14-03-2023

Label: Proces

Ref.nr.

12

Onderwerp:

Bijlage G EMVI-BPKV-Tabel 1.4, nr. 3.1

Vraag:

In hoeverre hebben het aantal besprekingen dat wordt aangeboden invloed op de totale CO2-uitstoot? Wordt overleggen in Teams beoordeeld (als het ware virtueel naar een besprek'locatie' reizen, ook zonder CO2-uitstoot)?

Antwoord:

Het aantal besprekingen wordt niet als maatstaf bij de beoordeling van dit criterium meegenomen, wel de manier waarop het afleggen van bezoeken plaatsvindt (zie hierbij eventueel ook de posten 5, 10, 15 en 20 van Bijlage I Staat van Tarieven en prijzen voor de bij inschrijving te maken keuze). Overleggen door middel van MS Teams worden geacht vergelijkbaar te zijn met de modaliteit 'Fietsen, steppen, wandelen of andere wijze, zonder CO2-uitstoot (=cijfer 10). Overleggen die in Bijlage I Staat van Tarieven en prijzen als fysiek (of hybride) vermeld staan, kunnen uiteraard niet worden omgewisseld in MST-overleggen (blijven fysiek omdat dat immers is gevraagd).

Percelen: P1 Opstellen geactualiseerde en nieuwe Redeneerlijnen
Beantwoord op: 14-03-2023
Label: Inhoud

Ref.nr.
13

Onderwerp:
Bijlage G EMVI-BPKV-Tabel 1.4, nr. 1.1

Vraag:

U vraagt om voorstellen voor verbetermaatregelen voor de Redeneerlijnen. Met welke doelen, naast het zoveel mogelijk voorkomen van wateroverlast, droogteschade, energiezuiniger waterbeheer en beteren waterkwaliteit dienen we nog meer rekening houden? Wij denken aan bijvoorbeeld begaanbaarheid vaarwegen en veiligheid.

Antwoord:

De doelen zijn geformuleerd onder de kolom 'Doelstelling Opdrachtgever', meer in het bijzonder 'vertaling van complexe watervraagstukken naar handelingsperspectieven' en waarbij 'de samenwerking met de doelgroep van waterbeheerders (RWS-regio's, de waterschappen en WCMN) zoveel mogelijk aandacht krijgt'. Met de opgemerkte - en deze doelstellingen verband houdende andere doelstellingen zijn aan de inschrijver om te bepalen.

Percelen: P1 Opstellen geactualiseerde en nieuwe Redeneerlijnen
Beantwoord op: 14-03-2023
Label: Inhoud

Ref.nr.

14

Onderwerp:

Bijlage G EMVI-BPKV-Tabel nr. 1.1

Vraag:

U vraagt om voorstellen voor verbetermaatregelen voor de Redeneerlijnen. Om hiervoor een goed voorstel te kunnen doen, dienen we te weten hoe de huidige Redeneerlijnen in elkaar steken. Kunt u laten zien wat de Redeneerlijnen nu zijn en deze ter beschikking stellen?

Antwoord:

De huidige Redeneerlijnen zijn online te vinden (zie verwijzing naar de Slim WM website, Bijlage 4 op pagina 42 van de Vraagspecificatie).

Link:<https://www.slimwatermanagement.nl/instrumenten/redeneerlijnen/>
(naar beneden scrollen op de website)

Zoals aangegeven in de Vraagspecificatie en EMVI, de Redeneerlijn van ARK-NZK en de RMM vormen hierbij goede en wenselijke voorbeelden. Deze twee voorbeelden zijn via onderstaande links direct te vinden:

<https://open.rws.nl/open-overheid/onderzoeksrapporten/@195399/rijn-maasmonding-slim-watermanagement/>

<https://open.rws.nl/open-overheid/onderzoeksrapporten/@106889/slim-watermanagement-redeneerlijnen/>

Percelen:

P1 Opstellen geactualiseerde en nieuwe Redeneerlijnen

Beantwoord op:

14-03-2023

Label:

Inhoud

Ref.nr.

15

Onderwerp:

Bijlage I Staat van Tarieven en Prijzen v1.4, Kolom L

Vraag:

Het is gebruikelijk in onze sector te rekenen met all-in uurtarieven. Wij stellen voor ook dergelijke all-in tarieven toe staan. Gaat u hiermee akkoord?

Antwoord:

Ja.

Verwezen wordt naar artikel 3.4 van Bijlage L (concept overeenkomst): “De in dit artikel bedoelde prijzen hebben betrekking op alle door Opdrachtnemer in het kader van deze Overeenkomst te verrichten Diensten en eventueel daartoe benodigde materialen”.

Percelen:

P1 Opstellen geactualiseerde en nieuwe

Beantwoord op: Redeneerlijnen
14-03-2023
Label: Inhoud

Ref.nr. 16 **Onderwerp:** Bijlage D Gegevens omtrent bekwaamheid, pag 42

Vraag:
Waar zijn de geschiktheidseisen (o.a. Paragraaf 3.2 lid 3.a) te vinden?

Antwoord:
In de Aanbestedingsleidraad op pagina 18 en 19, paragraaf 3.2 leden 3a en 3b.

Percelen: P1 Opstellen geactualiseerde en nieuwe Redeneerlijnen
Beantwoord op: 14-03-2023
Label: Inhoud

Ref.nr. 17 **Onderwerp:** Aanbestedingsleidraad, pag 25

Vraag:
'De in de Staat van Tarieven en prijzen op te nemen bedragen, dienen realistisch te zijn en in redelijke verhouding te staan tot de aard en omvang van de te verrichten werkzaamheden.' Kunt u een indicatie geven van de omvang van de werkzaamheden?

Antwoord:
De omvang van de werkzaamheden is in de kern af te leiden uit Bijlage I Staat van Tarieven en prijzen (meer in het bijzonder het vaste gedeelte daarvan en het mogelijk nader op te dragen variabele deel, respectievelijk de kolommen E en F), alsmede uit Bijlage K Vraagspecificatie inclusief bijlagen.

Percelen: P1 Opstellen geactualiseerde en nieuwe Redeneerlijnen
Beantwoord op: 14-03-2023
Label: Inhoud

Ref.nr. 18 **Onderwerp:** Aanbestedingsleidraad, pag. 19

Vraag:

U stelt dat CV's niet verplicht zijn om in te dienen. Hoe ziet u dan voor zich dat we voldoen aan het op pag. 14 genoemde, zie vraag 6?

Antwoord:

Vermoedelijk doelt de vraagsteller op lid 5 in paragraaf 3.2 van de Aanbestedingsleidraad. Daarin is vermeld dat slechts de referentieopdrachten dienen als bewijs om te voldoen aan de geschiktheidseisen. In de referentieopdrachten moet een toelichting worden opgenomen op de gevraagde technische bekwaamheid volgens paragraaf 3.2 leden 3a en 3b (maximaal 250 woorden). Hierbij wordt verwezen naar Bijlage D van de Aanbestedingsleidraad.

Extra bewijsmiddelen kunnen worden opgevraagd zoals vermeld in paragraaf 3.3 van de Aanbestedingsleidraad.

Percelen: P1 Opstellen geactualiseerde en nieuwe Redeneerlijnen

Beantwoord op: 14-03-2023

Label: Inhoud

Ref.nr.
19

Onderwerp:
Aanbestedingsleidraad, pag. 16

Vraag:

De link <https://www.forumstandaardisatie.nl/beslisboom/beslisboom-openstandaarden> werkt niet. Wat is wel de juiste link?

Antwoord:

De link:

<https://www.forumstandaardisatie.nl/beslisboom/beslisboom-openstandaarden>.

Percelen: P1 Opstellen geactualiseerde en nieuwe Redeneerlijnen

Beantwoord op: 14-03-2023

Label: Inhoud

Ref.nr.
20

Onderwerp:
Aanbestedingsleidraad, pag. 14

Vraag:

'Derhalve is in het (concept) contract een daartoe strekkende bepaling (1.7) opgenomen.' Waar zijn het (concept) contract en specifiek deze bepaling te vinden?

Antwoord:

Nota van inlichtingen Gedurende vier (4) jaar voor de waterbeheerders opstellen van geactualiseerde en nieuwe Redeneerlijnen voor het zoveel mogelijk voorkomen van wateroverlast en droogteschade, in samenhang met aspecten van energiezuinigheid en waterkwaliteit (verzilting)

De conceptovereenkomst is opgenomen als Bijlage L van de Aanbestedingsleidraad.

Percelen: P1 Opstellen geactualiseerde en nieuwe Redeneerlijnen
Beantwoord op: 14-03-2023
Label: Contract

Ref.nr. 21
Onderwerp: Aanbestedingsleidraad, pag. 13

Vraag:

'In de afgelopen jaren zijn de bij de opdracht te verzamelen en te verwerken gegevens, de uit te voeren onderzoeken en de specifieke advisering, eerder door verschillende Opdrachtnemer(s) in verschillende projecten verwerkt en gerapporteerd.' Kunt u de rapporteren, resultaten en eventueel andere relevante informatie uit de projecten ter beschikking stellen?

Antwoord:

Hier wordt verwezen naar de ontwikkelingen die hebben plaatsgevonden t.a. v. de Slim WM Redeneerlijnen.

De huidige Redeneerlijnen zijn online te vinden (zie verwijzing naar de Slim WM website, Bijlage 4 op pagina 42 van de Vraagspecificatie).

Link:<https://www.slimwatermanagement.nl/instrumenten/redeneerlijnen/>
(naar beneden scrollen op de website)

Zoals aangegeven in de Vraagspecificatie en EMVI, de Redeneerlijn van ARK-NZK en de RMM vormen hierbij goede en wenselijke voorbeelden. Deze twee voorbeelden zijn via onderstaande links te vinden:

<https://open.rws.nl/open-overheid/onderzoeksrapporten/@195399/rijn-maasmonding-slim-watermanagement/>

<https://open.rws.nl/open-overheid/onderzoeksrapporten/@106889/slim-watermanagement-redeneerlijnen/>

Percelen: P1 Opstellen geactualiseerde en nieuwe Redeneerlijnen
Beantwoord op: 14-03-2023
Label: Inhoud

Ref.nr. 22
Onderwerp: Aanbestedingsleidraad, pag. 9

Vraag:

'Het is verder voor de inschrijvers belangrijk om te weten dat er niet onnodig veel verschillende specialisten mogen worden ingezet.' Kunt u specifieker aangeven wat u bedoelt met 'onnodig'? Stel we willen de grote hoeveelheid werk verdelen over twee specialisten met vergelijkbare kennis en ervaring, acht u dat dan onnodig?

Antwoord:

Hierbij wordt, zoals ter plaatse op pagina 9 in de 3e alinea aangeduid, gedoeld op de verschillende specialistische marktpartijen. Dat maakt het voor partijen onderling lastig samenwerken. De verdeling van de werkzaamheden binnen een en dezelfde specialistische partij is daarbij niet aan de orde.

Percelen: P1 Opstellen geactualiseerde en nieuwe Redeneerlijnen

Beantwoord op: 14-03-2023

Label: Uitvoering

Ref.nr.
23

Onderwerp:
Aanbestedingsleidraad, pag. 8

Vraag:

'In het contract worden daarom waarborgen opgenomen rondom de geschiktheidseisen.' Waar kunnen we hierbij aan denken? Heeft u een voorbeeld van een dergelijke waarborg?

Antwoord:

De waarborgen zijn vermeld in paragraaf 1.7 van de conceptovereenkomst (Bijlage L van de Aanbestedingsleidraad).

Percelen: P1 Opstellen geactualiseerde en nieuwe Redeneerlijnen

Beantwoord op: 14-03-2023

Label: Contract

Ref.nr.
24

Onderwerp:
Aanbestedingsleidraad, pag. 7

Vraag:

'Deze aanbesteding staat los van andere soortgelijke opdrachten...' In hoeverre verwacht u dat de opdrachtnemer bij het opstellen van de Redeneerlijnen afstemming zoekt met specifiek deze (of andere) lopende opdrachten?

Antwoord:

Er is geen directe afstemming vereist. De afstemming – mocht die noodzakelijk zijn – verloopt via de Contactpersoon van de Opdrachtgever (van deze Opdracht).

Percelen: P1 Opstellen geactualiseerde en nieuwe Redeneerlijnen

Beantwoord op: 14-03-2023

Label: Inhoud

Ref.nr.
25

Onderwerp:

Bijlage K Vraagspecificatie , paragraaf 3.1.4.

Vraag:

U benoemt dat bij de evaluatie en reflectie de huidige, potentiële en toekomstige gebruikers van de redeneerlijnen als representatieve groep moeten worden betrokken. Heeft u al een idee uit welk type mensen deze representatieve groep zal bestaan?

Antwoord:

De afgelopen jaren zijn de Redeneerlijnen opgesteld in nauw overleg met vertegenwoordigers van waterschappen en RWS in de Slim WM regio's. Het gaat hier om medewerkers op het niveau van adviseur en peilbeheerders. In de periode 2023 t/m 2027 zullen deze ook betrokken moeten worden als inhoudelijke deskundige en gebruikers van de Redeneerlijnen.

Voor het verankeren van de Redeneerlijnen bij de verschillende organisaties is dezelfde doelgroep in beeld. Aanvullend kan ook worden gedacht aan een selectie van het management. De samenstelling van de doelgroep zal uiteindelijk tot stand komen tussen de Opdrachtgever en de Opdrachtnemer na opdrachtverlening.

Percelen: P1 Opstellen geactualiseerde en nieuwe Redeneerlijnen

Beantwoord op: 14-03-2023

Label: Inhoud

Ref.nr.
26

Onderwerp:

Bijlage K Vraagspecificatie , paragraaf 3.1.2.

Vraag:

Onder punt PR003 benoemt u dat de vorm van de redeneerlijnen aangesloten moet worden op de wensen en ideeën van de desbetreffende regio. Wat wordt hier precies verstaan onder de 'vorm' van de redeneerlijnen? Gaat het

dan om de opmaak, of ook over de onderdelen en de volgorde daarvan?

Antwoord:

Dat kunnen beide zijn. Vergelijk: Bijlage G (kolom Doelstelling Opdrachtgever):

[..] om de vorm te optimaliseren en zo te komen tot een gebruiks- en onderhoudsvriendelijke Redeneerlijn. Van belang hierbij is dat het eventuele voorstel wordt gespiegeld aan de wensen en behoeftes van de gebruiker (werksessie is onderdeel van WP4).

De Redeneerlijnen van de Slim WM regio's ARK-NZK, RMM, VZM vormen goede voorbeelden van een wenselijke vorm, maar zijn niet altijd eenduidig en worden in de praktijk soms ervaren als minder gebruiks- en onderhoudsvriendelijk/toekomstbestendig. De Opdrachtgever is op zoek naar geoptimaliseerde varianten. Daarbij kan nog steeds worden gedacht aan een interactieve pdf of daarmee vergelijkbaar.

Percelen: P1 Opstellen geactualiseerde en nieuwe Redeneerlijnen

Beantwoord op: 14-03-2023

Label: Inhoud

Ref.nr.

27

Onderwerp:

Bijlage K Vraagspecificatie , paragraaf 3.1.1.

Vraag:

Onder punt PR001 benoemt u dat er in elke redeneerlijn verschillende scenariobeschrijvingen wilt opnemen. Aan wat voor type scenario's denkt u hier (klimaatscenario's, sociaalmaatschappelijke scenario's) en liggen er al standaarden voor deze scenario's vanuit bijvoorbeeld de huidige basis voor de redeneerlijnen?

Antwoord:

Bij scenariobeschrijvingen gaat het niet om klimaatscenario's, sociaalmaatschappelijke scenario's of bijvoorbeeld de Deltascenario's van het Deltaprogramma. Die zijn op de lange(re) toekomst gericht. Bij Slim WM en daarmee ook de Redeneerlijnen gaat het om mogelijke situaties binnen het operationele waterbeheer. In het operationele waterbeheer gaat het om beheer met de beschikbare stuurmiddelen van de komende dag, week tot weken. Zie bijvoorbeeld de Redeneerlijn ARK-NZK.

<https://open.rws.nl/open-overheid/onderzoeksrapporten/@106889/slim-watermanagement-redeneerlijnen/>

Zie huidige Slim WM Redeneerlijnen voor voorbeelden van scenariobeschrijvingen (Bijlage 4 op pagina 42 van de Vraagspecificatie).

Percelen: P1 Opstellen geactualiseerde en nieuwe Redeneerlijnen
Beantwoord op: 14-03-2023
Label: Inhoud

Ref.nr.
28

Onderwerp:
Bijlage K Vraagspecificatie , paragraaf 2.2.2.

Vraag:

U benoemt hier het ontwikkeldashboard. Heeft dit ontwikkeldashboard al een vaste vorm, of is het binnen de scope van deze opdracht ook wenselijk om dit dashboard eventueel verder te ontwikkelen?

Antwoord:

Eenzijds, geeft het ontwikkeldashboard de opgave weer voor de komende jaren. De volgorde waarin de werkzaamheden worden opgepakt (werkpakket I en II) kan daarbij nog wel wijzigen de komende jaren. Hierover gaan Opdrachtgever en Opdrachtnemer in gesprek bij opstellen van het jaarplan van de Opdrachtnemer. Het dashboard is dus primair bedoeld t.b.v. de aanbesteding en heeft het qua vorm geen verder doel en hoeft het niet verder doorontwikkeld te worden. Dit mag uiteraard wel – al dan niet in een andere vorm – t.a.v. werkpakket III (werkwijze en thermometerrapportage).

Percelen: P1 Opstellen geactualiseerde en nieuwe Redeneerlijnen
Beantwoord op: 14-03-2023
Label: Inhoud

Ref.nr.
29

Onderwerp:
Bijlage K Vraagspecificatie , paragraaf 1.3.1.

Vraag:

U benoemt dat er al een sterke basis ligt voor de redeneerlijnen. Zouden deze redeneerlijnen gedeeld kunnen worden, om een beter beeld te hebben wat er al ligt?

Antwoord:

De huidige Redeneerlijnen zijn online te vinden (zie verwijzing naar de Slim WM website, Bijlage 4 op pagina 42 van de Vraagspecificatie).

Link:<https://www.slimwatermanagement.nl/instrumenten/redeneerlijnen/>
(naar beneden scrollen op de website)

Zoals aangegeven in de Vraagspecificatie en EMVI, de Redeneerlijn van ARK-NZK en de RMM vormen hierbij goede en wenselijke voorbeelden.

Deze twee voorbeelden zijn via onderstaande links direct te vinden:

- <https://open.rws.nl/open-overheid/onderzoeksrapporten/@195399/rijn-maasmonding-slim-watermanagement/>
- <https://open.rws.nl/open-overheid/onderzoeksrapporten/@106889/slim-watermanagement-redeneerlijnen/>

Percelen: P1 Opstellen geactualiseerde en nieuwe Redeneerlijnen

Beantwoord op: 14-03-2023

Label: Inhoud

Ref.nr.
30

Onderwerp:
Bijlage K pagina 16

Vraag:
Wanneer is de IV Slim WM gereed?

Antwoord:
Het doel is dat IV Slim WM gereed is aan het einde van de tweede planperiode van Slim WM (2027). De planning daar naartoe is nog niet beschikbaar.

Percelen: P1 Opstellen geactualiseerde en nieuwe Redeneerlijnen

Beantwoord op: 14-03-2023

Label: Inhoud

Ref.nr.
31

Onderwerp:
Bijlage K pagina 16

Vraag:
Hoe ziet de besluitvorming eruit over geactualiseerde en/of nieuwe redeneerlijnen en in hoeverre dient de opdrachtnemer te ondersteunen in het besluitvormingsproces?

Antwoord:
Besluitvorming vindt zoveel als mogelijk binnen het project plaats samen met de Slim WM regio. Het is aan de Opdrachtnemer om het proces te begeleiden en te komen tot een besluit.

De Opdrachtgever verwacht van de Opdrachtnemer dat bij eventuele dilemma's, knelpunten en keuzes die in beeld komen bij het opstellen van de Redeneerlijnen helder worden benoemd en verwoord. Het kernteam afgestemde Redeneerlijnen kan deze dan agenderen binnen Slim WM. Voor

Redeneerlijnen op regionaal niveau is het Regionaal Directeuren Overleg van een Slim WM Regio (RDO) aangewezen voor escalatie en vaststelling van definitieve versies. Voor de Redeneerlijn HWS wordt het Landelijke Directeuren Overleg van Slim WM (LDO) benut voor escalatie en vaststelling. Zie Vraagspecificatie voor verdere toelichting.

Percelen: P1 Opstellen geactualiseerde en nieuwe Redeneerlijnen
Beantwoord op: 14-03-2023
Label: Inhoud

Ref.nr.
32

Onderwerp:
Vraag over bijlage K pagina 16

Vraag:

In hoeverre is te verwachten dat er aanvullende vragen en eisen komen ten aanzien van redeneerlijnen en hun vormgeving komen vanuit de ontwikkeling van de landelijke Informatievoorziening Slim Watermanagement?

Antwoord:

Dit is niet voorzien en wordt niet verwacht. Zie voor verdere toelichting op het raakvlak tussen IV Slim WM en de Redeneerlijnen de Vraagspecificatie.

Percelen: P1 Opstellen geactualiseerde en nieuwe Redeneerlijnen
Beantwoord op: 14-03-2023
Label: Inhoud

Ref.nr.
33

Onderwerp:
Vraag over bijlage K 13

Vraag:

Welke risico's ziet u omtrent besluitvorming over de redeneerlijn voor het Hoofdwatersysteem en mogelijke vertraging die hierdoor optreedt?

Antwoord:

Op dit moment worden geen grote risico's voorzien, omdat de Redeneerlijnen worden opgesteld binnen de huidige beleidskaders. Bij het opstellen van de Redeneerlijn HWS is afstemming met regionale Slim WM regio's en de Redeneerlijnen essentieel. Hier kunnen discussiepunten uit voortkomen waar over het gesprek en besluitvorming moet plaatsvinden. Daarom is de op te stellen Redeneerlijn voor HWS als één van de eerste activiteiten gepland (zie dashboard).

Nota van inlichtingen Gedurende vier (4) jaar voor de waterbeheerders opstellen van geactualiseerde en nieuwe Redeneerlijnen voor het zoveel mogelijk voorkomen van wateroverlast en droogteschade, in samenhang met aspecten van energieuinigheid en waterkwaliteit (verzilting)

Percelen:	P1 Opstellen geactualiseerde en nieuwe Redeneerlijnen
Beantwoord op:	14-03-2023
Label:	Inhoud